
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

П Р О Є К Т    Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Верховної Ради
України та Кабінету Міністрів України щодо внесення змін до законодавчих

актів України в частині перерахунку пенсій державним службовцям та
посадовим особам місцевого самоврядування

З метою забезпечення вимог статей 22 та 46 Конституції України, задля
недопущення  звуження  змісту  та  обсягу  наявних  прав  і  свобод  громадян,
забезпечення  достатнього  пенсійного забезпечення  для державних службовців
пенсіонерів  як  основного  джерела  їхнього  існування,  керуючись  статтею  43
Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», обласна рада

ВИРІШИЛА:

1.  Схвалити  текст  звернення  депутатів  Одеської  обласної  ради  до
Верховної Ради України та Кабінету Міністрів України щодо внесення змін до
законодавчих  актів  України  в  частині  перерахунку  пенсій  державним
службовцям та посадовим особам місцевого самоврядування (додається). 

2.  Надіслати згадане  звернення  до  Верховної  Ради України та  Кабінету
Міністрів України.

Проєкт рішення обласної ради
підготовлений та внесений
депутатською фракцією 
«ОПОЗИЦІЙНА ПЛАТФОРМА – ЗА
ЖИТТЯ» в Одеській обласній раді



Додаток 
до рішення обласної ради 
від _______________ 2021 року
№ ___________ - VIIІ

ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Одеської обласної ради до Верховної Ради України та

Кабінету Міністрів України щодо внесення змін до законодавчих актів
України в частині перерахунку пенсій державним службовцям та посадовим

особам місцевого самоврядування 

Згідно зі статтею 22 Конституції України під час прийняття нових законів
або внесення змін до чинних законів не допускається звуження змісту та обсягу
наявних прав і  свобод  людей. Проте, українські громадяни, які пропрацювали
багато  років  на  державній  службі,  із  виходом на  пенсію з  великою надією і
бажанням  сподівалися  відчути  турботу  своєї  держави  та  отримувати  гідне
пенсійне  забезпечення,  натомість  опинилися  на  межі  виживання  через
дискримінаційні норми оновленого законодавства.

Так,  колишні  державні  службовці  й  посадові  особи  місцевого
самоврядування, які вийшли на пенсію до 01 травня 2016 року та пенсії яких
призначені відповідно до статті 37 Закону України «Про державну службу» від
16 грудня 1993 року № 3723-ХІІ (далі - 3акон № 3723-XII), позбавлені права на
перерахунок  та  індексацію  призначених  пенсій.  Адже  у  зв’язку  із  набуттям
чинності  з  01  травня  2016  року  Закону  України  «Про  державну  службу»
№ 889 - VIII (далі – Закон № 889-VIII) положення Закону № 3723-XII втратили
свою чинність.

Сьогодні  ж у нашій державі склалася ситуація,  коли пенсіонери органів
державної  влади  та  органів  місцевого  самоврядування  розділені  на  дві  вікові
категорії з різними розмірами пенсій. Норми Закону № 889-VIII не передбачають
встановлення розміру пенсій та його перерахунку пенсіонерам, яким на момент
набуття чинності цього Закону вже була призначена пенсія відповідно до Закону
№ 3723-XII. Закон України «Про пенсійне забезпечення» також не передбачає
можливості  перерахунку  пенсій  цій  категорії  пенсіонерів.  Така  ситуація
суперечить  нормам  Конституції  України,  яка  гарантує  рівні  права  для  всіх
громадян держави й породжує ознаки соціальної нерівності у питанні пенсійного
забезпечення пенсіонерів органів державної влади та місцевого самоврядування. 

Слід також зазначити, що для категорії пенсіонерів, які вийшли на пенсію
до 01 травня 2016 року, в період їхньої роботи на посадах керівників та фахівців
органів  місцевого  самоврядування  і  державної  влади  в  минулому,
застосовувалась  підвищена  ставка  для  сплати  страхових  внесків  на
загальнообов’язкове  державне  пенсійне  страхування,  що  забезпечувало
призначення їм пенсій відповідно до чинних норм Закону № 3723-XII у розмірі
80 відсотків, але згодом законодавством було знижено відповідний відсоток до
60 відсотків суми їхньої заробітної плати.

Утім, незважаючи на підвищене оподаткування заробітної плати, сумлінне
та  професійне  виконання  посадових  обов’язків,  особливий  правовий  статус,



зумовлений  рівнем  відповідальності  та  значущістю  виконуваної  роботи,
державні службовці виявилися соціально незахищеними. 

Ми,  депутати  Одеської  обласної  ради, як  представники  інтересів
територіальних громад Одещини  покликані  захищати та відстоювати інтереси
наших  громадян,  піклуватися  про  їхній  добробут,  адже  соціальний  захист
населення є безумовно одним із пріоритетних напрямків депутатської діяльності.

Враховуючи вищевикладене, задля усунення соціальної несправедливості,
належного  пенсійного  забезпечення,  відновлення  порушених  прав  колишніх
державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування, які вийшли
на  пенсію  до  01  травня  2016  року,  Одеська  обласна  рада  звертається  до
Верховної  Ради  України  та  Кабінету  Міністрів  України  з  проханням внести
відповідні зміни до Закону України «Про державну службу» № 889-VIII, Закону
України  «Про  загальнообов’язкове  державне  пенсійне  страхування»  та  інших
нормативно-правових  актів для  перерахунку  й  індексації  призначених  пенсій
зазначеної категорії осіб. 

 



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту рішення Одеської обласної ради «Про звернення депутатів

Одеської обласної ради до Верховної Ради України та Кабінету Міністрів
України щодо внесення змін до законодавчих актів України в частині

перерахунку пенсій державним службовцях та посадовим особам місцевого
самоврядування

Постало  питання  про  те,  що  українські  громадяни,  які  пропрацювали
багато  років  на  державній  службі,  із  виходом на  пенсію з  великою надією і
бажанням  сподівалися  відчути  турботу  своєї  держави  та  отримувати  гідне
пенсійне  забезпечення,  натомість  опинилися  на  межі  виживання  через
дискримінаційні норми оновленого законодавства.

Так,  колишні  державні  службовці  й  посадові  особи  місцевого
самоврядування, які вийшли на пенсію до 01 травня 2016 року та пенсії яких
призначені відповідно до статті 37 Закону України «Про державну службу» від
16 грудня 1993 року № 3723-ХІІ (далі - 3акон № 3723-XII), позбавлені права на
перерахунок  та  індексацію  призначених  пенсій.  Адже  у  зв’язку  із  набуттям
чинності  з  01  травня  2016  року  Закону  України  «Про  державну  службу»
№ 889 - VIII (далі – Закон № 889-VIII) положення Закону № 3723-XII втратили
свою чинність.

Сьогодні  ж у нашій державі склалася ситуація,  коли пенсіонери органів
державної  влади  та  органів  місцевого  самоврядування  розділені  на  дві  вікові
категорії з різними розмірами пенсій. Норми Закону № 889-VIII не передбачають
встановлення розміру пенсій та його перерахунку пенсіонерам, яким на момент
набуття чинності цього Закону вже була призначена пенсія відповідно до Закону
№ 3723-XII. Закон України «Про пенсійне забезпечення» також не передбачає
можливості  перерахунку  пенсій  цій  категорії  пенсіонерів.  Така  ситуація
суперечить  нормам  Конституції  України,  яка  гарантує  рівні  права  для  всіх
громадян держави й породжує ознаки соціальної нерівності у питанні пенсійного
забезпечення пенсіонерів органів державної влади та місцевого самоврядування.

Вважаю, що депутати Одеської обласної ради, як представники інтересів
територіальних громад Одещини  покликані  захищати та відстоювати інтереси
наших  громадян,  піклуватися  про  їхній  добробут,  адже  соціальний  захист
населення є безумовно одним із пріоритетних напрямків депутатської діяльності.

Враховуючи вищевикладене, задля усунення соціальної несправедливості,
належного  пенсійного  забезпечення,  відновлення  порушених  прав  колишніх
державних службовців та посадових осіб місцевого самоврядування, які вийшли
на пенсію до 01 травня 2016 року, вважаю, що  Одеська обласна рада повинна
звертається  до  Верховної  Ради  України  та  Кабінету  Міністрів  України  з
проханням внести відповідні зміни до Закону України «Про державну службу»
№  889-VIII,  Закону  України  «Про  загальнообов’язкове  державне  пенсійне
страхування» та інших нормативно-правових актів для перерахунку й індексації
призначених пенсій зазначеної категорії осіб. 

 
Депутат Одеської обласної ради                                     Вадим ШКАРІВСЬКИЙ


	

